
2020-2021                          国際ロータリー 第２８００地区 

                                                                                  

 国際ロータリー会長  ホルガー・クナーク 

 

   

 

 

 

 

ＵＲＬ：ｈｔｔｐ／／ｗｗｗ．ｎａｇａｉ－ｒｃ．ｊｐ       Ｅ－ｍａｉｌ：ｉｎｆｏ＠ｎａｇａｉ－ｒｃ．ｊｐ 

四つのテスト  1 真実かどうか   2 みんなに公平か   3 好意と友情を深めるか   4 みんなのためになるかどうか 

令和 3年  3月 23日（火曜日） 第 2,846回        ＜例会報告 NO.24＞    

【月間テーマ】 水と衛生月間                ゲスト卓話  長井「小さな親切の会」 会長 加藤 孝寿 氏 

 

SAA  渡部 堅一 副 SAA 土屋 茂樹 

ゲスト入場 

  

⑴ 開会点鐘                                      伊藤克也会長 

 

⑵ ロータリーソング  

 

「我らの生業」 

 

 

 

 

ゲスト紹介 

  長井「小さな親切の会」 会長 加藤 孝寿  様 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

長井ロータリークラブ会長    伊藤 克也       第２８００地区ガバナー    齋藤 榮助 

長井ロータリークラブ幹事    小笠原信吾          第 6ブロックガバナー補佐   横澤 寿彦 

例 会 日       毎週火曜日 12：15～13：15         例 会 場     タスパークホテル℡0238-88-1833 

事 務 局   長井商工会議所内  ℡0238-83-2047    会報委員  土屋 茂樹・横澤 寿彦・寒河江良一   

                                  栗田 正彦・髙橋勇喜知 



 

食事 

  

 

 

 

 

 

⑶ 会長挨拶  

 皆さんこんにちは。 

先日、荘内銀行長井支店の新支店長、佐藤隆径（たかみち）さ

んの所へお伺いして入会のご案内を差し上げ、先週申込書を頂

いて来ました。本日、氏名公開となります。来月からの入会予

定となります。前任地等でのＲＣ入会経験は無いそうですので、

早く慣れて頂くべく歓迎したいと思います。 

本日のゲスト加藤公寿(先生)は、私の小学校時代の学年の先

生で、その頃からの格好良さは今も変わらぬ様で安心致しまし

た。約３８年位前のことになりますが、１度だけ先生の授業を

受けた記憶が残っています。 

その小学校の思い出の１つとして放課後の清掃があります。当時、美化委員長を担当していまして、「掃除の監督」

の異名を持った程です。教室やその他の場所の環境や衛生を保つ活動は大変重要なことと今になって思い起こさ

れます。その後、中学、高校と清掃活動は経験し現在はＲＣ会員としての社会奉仕活動に繋がっていると思いま

す。更に現在は、インストラクターとして、冬期間における置賜地域の小学生から中学生までのスキー教室のお

手伝いを行っています。場所は普段の教室とは違う、スキー場(ゲレンデ)になりますが、学校授業同様その整備

等に多くのスタッフが関わっているのも事実です。現在の生徒たちにスキーを教えるという活動は、学生時代は

考えられないことです。 

昨年は、雪不足、今年は例年に比べて大雪だったと思いますが、コロナ禍ということで、スキー場でのお手伝

いも大幅にカットされましたし、今年度会長

という立場や私自身の仕事を優先してスキー

場(現場)への回数は大変少なかったというの

が事実です。 

現在、スキー場や温泉施設(旅館)等も厳し

い状況にある様ですが、会員の皆様にもスキ

ーをしてくださいとは申しませんが、温泉や

観光にお出かけ頂ければ幸いです。 

 

⑷ 幹事報告 

 本日の幹事報告は以下のとおりです。 

 

・長井中央ロータリークラブさんより観桜会のご案内が届いております。 

 場所及び日時はご案内しておりましたとおりです。 

 なお，このコロナ禍の関係から，４月以降に山形県外に移動するご予定

がおありの会員には参加を自粛してくださいとのことでした。 

  

・５月１日，RYLAの研究会が開催されます。 

 場所は寒河江市ホテルサンチェリーとなります。 

 参加を

ご予定される会員の方は事務局までお声かけくださ

い。 

 

・佐藤隆径支店長の氏名公開を行います。 

 異議をおもちの方は，３月２９日までに書面にてお申

し出ください。 

 



⑸ 委員会報告  

 ご本人誕生日・奥様誕生日・結婚記念日 

   齋藤 喜内 会員  齋藤 圭央 会員 

 

⑹ ニコニコ BOX (小笠原信吾幹事) 

 

 

  伊藤 克也 会長  ゲスト加藤先生を歓迎して。 

  小笠原信吾 幹事 ゲストを歓迎いたしまして。 

尾形 和夫 会員  ゲストを歓迎して。 

齋藤 喜内 会員  ゲスト加藤様を歓迎して。 

村田  剛  会員  ゲストを歓迎して。 

 

 

⑺ ゲスト卓話  

長井「小さな親切の会」 会長 加藤 孝寿  様 

                

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 本日の例会はゲストに長井「小さな親切」の会の加藤孝寿会長をお迎えして卓話を頂きました。 

 『できる親切はみんなでしよう。それが社会の習慣となるように』のスローガンのもと、運動を行っておられ、

「小さな親切」8か条+ONEをご説明いただき、「小さな親切」実行章の推薦、「あいさつ運動」の推進、「小さな親

切」作文コンクールの実施、日本列島クリーン大作戦への参加などのお話を頂きました。また、作文コンクール

の作品を紹介していただき、～親切は人の心を温かくするもの～と紹介してくださいました。 

 長井市の「小さな親切」運動推進都市宣言についても詳しく教えて頂きました。 

東京オリンピックについても、「おもてなし」の心、おもいやり・親切を伝えた

いとお話しをしていただき、最後に、

親切を通して日本の心、長井の心を伝

えられるようにしたいものですと話し

てくださいました。 

人と人の心の距離を広げてはならない、

そうならないことが親切の実践と思っ

ていると話していただきました。 

 お忙しいところありがとうござい

ました。 

 

 

作文を紹介する加藤会長 

 

 会長謝辞 

 

出席状況報告  次週 

 

 

 

 

 

 

⑻ 閉会           


